
PROPOSTA 
di decreto del Sindaco metropolitano

Fascicolo 13.2\2024\6

DIREZIONE  PROPONENTE:  SETTORE  POLITICHE  DEL  LAVORO,  WELFARE  METROPOLITANO  E
PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNITÀ

Oggetto:  Approvazione  dello  schema  di  accordo tra  Regione  Lombardia  e  Città
metropolitana  di  Milano  ai  sensi  dell’articolo  15  della  legge  7  agosto  1990  n.  241,
finalizzato a dotare i Centri per l’impiego della Città metropolitana di Milano di nuove e più
adeguate sedi, in attuazione del Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e delle
politiche attive del lavoro di cui al D.M. 74/2019 e ss.mm.ii. e del PNRR M5.C1 Investimento
1.1 “Potenziamento dei Centri per l’impiego".

VISTO il decreto n. 152/2023 prot. n. 95470/2023 – 1.9/2023/1 con il quale è stata conferita alla
Consigliera Diana Alessandra De Marchi la delega alla materia “Politiche del Lavoro, Politiche
Sociali, Pari opportunità“;

PREMESSO che:
• nel contesto delle riforme avviate dalla  l. n. 56/2014 recante “Disposizioni sulle città

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e  dalle leggi regionali
attuative emanate dalla Regione Lombardia (l.r. n. 19/2015 e n. 32/2015), sono state
confermate  in  capo  alla  Città  metropolitana  di  Milano  le  funzioni  già  esercitate  in
materia di lavoro ai sensi delle leggi regionali n. 22/2006 e n. 13/2003;

• successivamente, la l.r. n. 9/2018 ha significativamente innovato il quadro normativo in
tema di Mercato del Lavoro in Lombardia, con particolare riferimento alla governance dei
servizi al lavoro, alla gestione dei relativi procedimenti e attività, all’inquadramento del
personale  e  al  finanziamento  dei  complessivi  oneri  di  funzionamento.  Tale  legge  ha
previsto:
◦ l’attribuzione  alla  Regione  delle  competenze  di  indirizzo,  programmazione  e

coordinamento delle attività dei Centri per l’impiego (CPI), compreso il collocamento
mirato disabili;

◦ la  delega  alle Province  e  alla Città  metropolitana  di  Milano  della  gestione  dei
procedimenti connessi alla gestione dei CPI, compreso il collocamento mirato disabili;

◦ la possibilità per la Città metropolitana di Milano di ricorrere ad aziende speciali, enti
strumentali o società a capitale pubblico, già costituiti alla data del 31.12.2017, con
le quali sia stato già sottoscritto uno specifico contratto di servizio per la gestione dei
CPI;

• l’art. 3 della legge 28 febbraio 1987, n. 56 pone in capo ai Comuni l’onere della messa a
disposizione dei locali necessari per il funzionamento dei Centri per l’impiego;

1

 



VISTO  il  decreto  del  Ministro  del  lavoro 28  giugno  2019,  n.  74,  modificato  dal  decreto  del
Ministro del lavoro 22 maggio 2020, n. 59, con il quale è stato adottato il “Piano straordinario di
potenziamento  dei  centri  per  l’impiego  e  delle  politiche  del  lavoro”  (di  seguito  “Piano
straordinario”) e sono state ripartite tra le Regioni le  risorse nazionali previste dal predetto
piano, ivi comprese le risorse relative al rafforzamento anche infrastrutturale dei Centri per
l’impiego;

VISTO  il  Piano  nazionale  di  ripresa e  resilienza  (PNRR)  italiano,  il  quale,  alla  Missione  M5,
componente  C1,  tipologia  «investimento»,  intervento  «1.1  Potenziamento  dei  Centri  per
l’impiego», individua, in aggiunta alle risorse già ripartite alle Regioni nell’ambito del sopra
ricordato  Piano  nazionale  di  potenziamento,  ulteriori  interventi  addizionali,  funzionali  alla
realizzazione di iniziative di rafforzamento anche infrastrutturale dei servizi per l’impiego;

PRESO ATTO: 
• della Delibera di Giunta Regionale n. XI/2389 dell’11 novembre 2019 che ha approvato il

primo  Piano  regionale  di  Potenziamento  dei  Centri  per  l’Impiego  e  del  decreto  del
Sindaco metropolitano RG n. 202 del 4 dicembre 2019, avente ad oggetto “Presa d’atto
del Piano regionale di potenziamento dei Centri per l’impiego, approvato con DGR n.
XI/2389  dell’11  novembre  2019,  e  approvazione  del  Piano  metropolitano  di
potenziamento dei Centri per l’impiego di Città metropolitana di Milano – prima quota
2019”;

• della Delibera di Giunta Regionale n.XI/3837 del 17 novembre 2020 di Aggiornamento del
Piano Regionale di Potenziamento dei Centri per l’Impiego alla luce del D.M. 59/2020 e la
successiva Delibera di Giunta Regionale n. XI/6765 del 25/07/2022 di Aggiornamento del
suddetto Piano;

• del  Piano  di  Potenziamento  dei  CPI  infrastrutture  –  PNRR,  inviato  dalla  Città
metropolitana di Milano a Regione Lombardia il  6 luglio 2023 (comunicazione prot. n.
105603), come modificato e integrato con comunicazione del 13 luglio 2023 (prot. n.
110198);

• della Delibera di Giunta Regionale n. XII/749 del 24 luglio 2023 “Piano di Potenziamento
dei Centri per l’Impiego di cui al DM 74/2019 e al DM 59/2020 – aggiornamento della DGR
3837 del 17 novembre 2020 alla luce dell’inserimento nel Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza - M5.C1 Investimento 1 “Potenziamento dei Centri per l’impiego"”;

CONSIDERATO che  il  rafforzamento dei servizi pubblici per il  lavoro rappresenta un obiettivo
prioritario per le Parti e a tal fine, attraverso l’impegno comune, occorre garantire a tutti i
cittadini e agli utenti i livelli essenziali delle prestazioni ed i più elevati standard qualitativi dei
servizi, anche in un’ottica di integrazione e sinergia con altri servizi pubblici;

CONSIDERATO, inoltre, che:
• tra le condizioni necessarie per garantire i livelli essenziali delle prestazioni e la qualità

dei servizi, vi è quella di dotare i centri per l’impiego di strutture adeguate e del miglior
assetto logistico per l’erogazione di tutte le prestazioni dovute;

• a seguito di interlocuzioni tra la Città metropolitana e  Regione Lombardia, nell’ambito
del Piano di potenziamento dei Centri per l’impiego, è stato proposto  l’adeguamento
infrastrutturale dell’attuale sede del Centro per l’impiego di Milano, sita in Via Piero
Strozzi 11, Milano, di proprietà della Città metropolitana di Milano, nel rispetto delle
indicazioni  regionali  e  delle  tempistiche  funzionali  alla  realizzazione  degli  interventi
nell’ambito del PNRR, nonché l’adeguamento strumentale delle nuove sedi dei Centri per
l’impiego  che  verranno  aperte  nei  diversi  Comuni  del  territorio  metropolitano,

2



nell’ambito del Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive
del lavoro;

CONSIDERATI  i  motivi  di  cui  sopra,  la  Regione Lombardia e la  Città metropolitana di  Milano
ritengono necessaria ed opportuna la stipula di un accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7
agosto 1990 n. 241, finalizzato a regolare i rapporti tra le parti. Nello specifico, l’accordo  si
colloca nell’ambito del programma di potenziamento infrastrutturale delle sedi dei Centri per
l’impiego, previsto dal “Piano Straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle
politiche attive per il lavoro” di cui al decreto ministeriale 74/2019 e successive modifiche ed
integrazioni  e dal  relativo Piano regionale e inquadrato nell’ambito della realizzazione della
Missione 5, Componente 1 “Politiche del lavoro”, Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri
per l’impiego” del PNRR;

EVIDENZIATO che il predetto schema di accordo si compone di diciassette articoli, esso disciplina
e  regola  gli  impegni  operativi  di  ciascuna  delle  Parti,  anche  in  relazione  agli  adempimenti
richiesti  dall’attuazione  del  PNRR,  nonché  le  modalità  di  concessione,  rendicontazione  e  di
pagamento del contributo finanziario a valere sul Piano di potenziamento;

CONSIDERATO, infine, che i firmatari dell’accordo sono: Città metropolitana di Milano e Regione
Lombardia;

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione) e di
gestione (PEG e PIAO); 

VISTO l’allegato 1 schema di Accordo;

VISTI altresì:
• la Legge 56/2014;
• le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto

Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per
quanto compatibili con la Legge n.56/2014;

• lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di  approvare lo  schema di  “Accordo tra  Regione  Lombardia  e  Città  metropolitana di
Milano  ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, finalizzato a dotare i
Centri per l’impiego della Città metropolitana di Milano di nuove e più adeguate sedi, in
attuazione del Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive
del  lavoro  di  cui  al  D.M.  74/2019  e  ss.mm.ii.  e  del  PNRR  M5.C1  Investimento  1.1
“Potenziamento dei  Centri  per  l’impiego”,  di  cui  all’allegato 1)  parte  integrante del
presente provvedimento;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente  Decreto,  ivi  compresa  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  dell’art.  23,  comma  1,  lettera  d)  del  D.Lgs.
33/2013;

3) di  dare atto che, a seguito dell’accordo in oggetto, il  finanziamento degli  interventi
viene  garantito  in  parte  con  risorse  già  trasferite  da  Regione  Lombardia  a  Città
metropolitana di Milano in qualità di anticipo per l’attuazione del piano di potenziamento

3



dei CPI (decreto 17460/2019), confluite in avanzo vincolato, ed in parte da risorse che
verranno trasferite da Regione Lombardia come da cronoprogramma di cui all’art. 4 dello
schema di accordo in oggetto;

4) di  dare  atto  che  l'importo  totale  degli  interventi,  pari  ad  euro 7.610.334,11,  trova
riscontro nel Bilancio 2024 - 2026 come segue: 

◦ interventi  sul  complesso  Soderini  –  Strozzi  di  Milano  -  CUI  MI.060.L06.30177,  CUI
MI.060.L06.30178, CUI MI.060.L06.30179,  per un totale di € 4.778.111,00 (i capitoli
sono inseriti nel PEG del ST103 – Settore Facility management e sicurezza nei luoghi
di lavoro):

Capitolo Descrizione capitolo
Stanziamento

2024
Stanziamento

2025
Stanziamento

2026

15012032

CPI Strozzi Milano, manutenzione 
straordinaria interni pal.13 collegato a 
PNRR M5C1 I1.1 potenziamento CPI - CUP 
I48B24000300001 (finalizzato a cap. 
40000198)

0,00 720.000,00 120.000,00

15012033

CPI Strozzi Milano, manutenzione 
straordinaria esterni pal.13, collegato a 
PNRR M5C1 I1.1 potenziamento CPI - CUP 
I48B24000320001 (finalizzato a cap. 
40000381)

0,00 605.353,36 803.434,00

15012034

CPI Strozzi Milano, manutenzione 
straordinaria pal. 2, collegato a PNRR M5C1 
I1.1 potenziamento CPI - CUP 
I48B24000310001 (finalizzato a cap. 
40000199)

0,00 540.000,00 90.000,00

15012080

CPI Strozzi Milano, manutenzione 
straordinaria interni pal.13 collegato a 
PNRR M5C1 I1.1 potenziamento CPI - CUP 
I48B24000300001 (finanziato da avanzo 
vincolato)

360.000,00 0,00 0,00

15012081

CPI Strozzi Milano, manutenzione 
straordinaria esterni pal.13 collegato a 
PNRR M5C1 I1.1 potenziamento CPI - CUP 
I48B24000320001 (finanziato da avanzo 
vincolato)

1.269.323,64 0,00 0,00

15012082

CPI Strozzi Milano, manutenzione 
straordinaria pal.2 collegato a PNRR M5C1 
I1.1 potenziamento CPI - CUP 
I48B24000310001 (finanziato da avanzo 
vincolato)

270.000,00 0,00 0,00

TOTALE 1.899.323,64 1.865.353,36 1.013.434,00

• interventi strumentali sui Centri per l’impiego dell'area di Città metropolitana di Milano
interessati dal Piano di potenziamento, per un totale di € 2.832.223,11:
◦ CUI MI.002.L05.30100 avente importo totale di € 76.751,18;
◦ CUI MI.002.L05.30076, avente importo totale di € 224.926,66; 
◦ CUI  MI.002.L05.30090,  CUI  MI.002.L05.30107,  CUI  MI.002.L05.30108,  CUI

MI.060.L05.30169, aventi un importo totale di € 2.530.545,27;

4



Capitolo Descrizione capitolo
Stanziamento

2024
Stanziamento

2025

15012004

ADEGUAMENTO STRUMENTALE DOTAZIONI DI 
TELECOMUNICAZIONE COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 
"POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO, CUP 
J56F22000460003 E J56F24000150006 (FINANZIATO DA 
AVANZO VINCOLATO)

198.159,01 0,00

15012015

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE PC CPI 
PAREA COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A CAP. 
40000220 CON  15012014, 15012016, 15012017, 15012018, 
15012019, 15012020, 15012021, 15012022, 15012023)

20.546,09 23.273,40

15012017

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE PC CPI 
PARAVIA COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A 
CAP. 40000220 CON  15012014, 15012015, 15012016, 
15012018, 15012019, 15012020, 15012021, 15012022, 
15012023)

20.677,49 29.523,40

15012019

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE PC CPI 
CARCHIDIO COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A 
CAP. 40000220 CON  15012014, 15012015, 15012016, 
15012017, 15012018, 15012020, 15012021, 15012022, 
15012023)

21.071,67 63.766,80

15012021

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE PC CPI 
JENNER COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A CAP.
40000220 CON  15012014, 15012015, 15012016, 15012017, 
15012018, 15012019, 15012020, 15012022, 15012023)

20.546,09 22.023,40

15012023

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE PC CPI 
BOIFAVA COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A 
CAP. 40000220 CON  15012014, 15012015, 15012016, 
15012017, 15012018, 15012019, 15012020, 15012021, 
15012022)

20.677,49 28.273,40

15012054

ADEGUAMENTO STRUMENTALE DOTAZIONI INFORMATICHE 
PER CPI COMUNI FUORI MILANO COLLEGATO A PNRR M5C1 
I1.1 "POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO"  
(FINALIZZATA A CAP. 40000203 INSIEME A CAP. 15012053, 
15012055, 15012057, 15012059, 15012061, 15012063, 
15012065, 15012067, 15012069, 15012071, 15012073)

0,00 269.310,40

15012014

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE ARREDI
CPI PAREA COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A 
CAP. 40000220 CON  15012015, 15012016, 15012017, 
15012018, 15012019, 15012020, 15012021, 15012022, 
15012023)

0,00 24.318,26

15012016

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE ARREDI
CPI PARAVIA COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A 
CAP. 40000220 CON  15012014, 15012015, 15012017, 
15012018, 15012019, 15012020, 15012021, 15012022, 
15012023)

0,00 50.515,06

15012018

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE ARREDI
CPI CARCHIDIO COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA
A CAP. 40000220 CON  15012014, 15012015, 15012016, 
15012017, 15012019, 15012020, 15012021, 15012022, 
15012023)

0,00 355.310,44

15012020 INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE ARREDI 0,00 27.501,95

5



CPI JENNER COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A 
CAP. 40000220 CON  15012014, 15012015, 15012016, 
15012017, 15012018, 15012019, 15012021, 15012022, 
15012023)

15012022

INTERVENTI PER ADEGUAMENTO STRUMENTALE SEDE ARREDI
CPI BOIFAVA COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATA A 
CAP. 40000220 CON  15012014, 15012015, 15012016, 
15012017, 15012018, 15012019, 15012020, 15012021, 
15012023)

0,00 36.498,04

15012029

SPESE DI ADEGUAMENTO STRUMENTALE PER SERVIZI 
TRASVERSALI DI TUTTI I CPI COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 -
ARREDI E VARIE (FINALIZZATO A CAP. 40000201 INSIEME A 
CAPITOLI DI SPESA 15012035, 15012037, 15012039)

0,00 56.190,80

15012035

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUMENTALE CPI MILANO 
VIA STROZZI - ARREDAMENTO E VARIE COLLEGATO A PNRR 
M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 40000201 INSIEME A 
CAPITOLI DI SPESA 15012029, 15012037, 15012039)

0,00 78.157,31

15012037

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUMENTALE AUDITORIUM 
STROZZI - ARREDAMENTO E VARIE COLLEGATO A PNRR M5C1
I1.1  (FINALIZZATO A CAP. 40000201 INSIEME A CAPITOLI DI 
SPESA 15012035, 15012029, 15012039)

0,00 489.653,17

15012039

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUMENTALE SOD MILANO - 
ARREDAMENTO E VARIE COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1  
(FINALIZZATO A CAP. 40000201 INSIEME A CAPITOLI DI 
SPESA 15012035, 15012037, 15012029)

0,00 123.639,14

15012053
CPI LEGNANO ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO 
COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 
40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 80.639,15

15012055
CPI MELZO ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO 
COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 
40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 77.043,44

15012057
CPI MAGENTA ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO 
COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 
40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 44.657,52

15012059
CPI CORSICO ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO 
COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 
40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 77.528,63

15012061
CPI CINISELLO BALSAMO ADEGUAMENTO STRUMENTALE 
ARREDO COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A 
CAP. 40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 93.977,69

15012063
CPI RHO ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO COLLEGATO
A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 40000203 CON 
ALTRI CAPITOLI)

0,00 64.184,42

15012065
CPI ROZZANO ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO 
COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 
40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 84.129,45

15012067
CPI SAN DONATO MILANESE ADEGUAMENTO STRUMENTALE 
ARREDO COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A 
CAP. 40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 56.264,17

15012069
CPI BOLLATE ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO 
COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 
40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 37.375,83

15012071 CPI ABBIATEGRASSO ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO 
COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 

0,00 64.853,55

6



40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

15012073
CPI PIOLTELLO ADEGUAMENTO STRUMENTALE ARREDO 
COLLEGATO A PNRR M5C1 I1.1 (FINALIZZATO A CAP. 
40000203 CON ALTRI CAPITOLI)

0,00 46.386,48

15012001

ADEGUAMENTO STRUMENTALE DOTAZIONI INFORMATICHE 
PER CPI MILANO STROZZI E SERVIZI PER IL LAVORO 
TRASVERSALI COLLEGATO A M5C1 I1.1 "POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER L'IMPIEGO" (FINALIZZATA A CAP. 40000201 
INSIEME A CAP. 15012029, 15012035, 15012037, 15012039) 

0,00 125.550,00

TOTALE 301.677,84 2.530.545,30

5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato a rischio medio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5
"Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione e valutazione del
rischio" del PIAO”.

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

   
             

il Direttore 
Federico Ottolenghi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

7


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 2_2: Off
	Markierfeld 1: Off


